PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 3948/MAP – 17 Maio 2010

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA À PERGUNTA N.º 2077/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 2180 de 7 do corrente do Gabinete do Senhor Ministro da

Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

SMM

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

r
Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 LISBOA

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA DATA

Of. 21 80 07-05-20 1 O
Proc. 4771201 0 040.05.06
Reg. 2699120 1 0

Assunto: Pergunta n.O 2077M11(Ia) - AC de 30 de Março de 2010.
Instalações da PSP no Aeroporto de Lisboa.

Em resposta a pergunta acima identificada, do Senhor Deputado António Filipe, solicitando
informação sobre as instalações da PSP no Aeroporto de Lisboa, cumpre esclarecer o
seguinte:

1. O Ministério da Administração Interna definiu como uma das principais prioridades para
a presente legislatura a melhoria das condições de trabalho das forças de segurança,
designadamente através da requalificação e modernização das suas infra-estruturas.

2. A natureza dos serviços prestados aos utentes do Aeroporto requer que as instalações
onde se encontram os elementos da Polícia de Segurança Pública, bem como das
restantes forças e serviços de segurança, estejam localizadas de forma dispersa na
Aerogare do Aeroporto de Lisboa.

3. As instalações da PSP no Aeroporto de Lisboa são propriedade da ANA - Aeroportos de
Portugal, S.A., que têm vindo a executar algumas obras de beneficiação:

a) Em 2003 foi remodelado o gabinete onde está instalado o sistema CCTV;
b) Em 2006 foi intervencionado o gabinete onde funciona o Núcleo de Emissão de

cartões;
c) Em 2008 foi remodelada a área onde funciona o Posto de Trânsito, tendo sido criada

uma pequena sala de apoio e de reuniões.

4. No âmbito do Plano de Desenvolvimento do Aeroporto de Lisboa estão a ser
ponderadas, pela ANA, Aeroportos de Portugal, S.A. em estreita colaboração com os
serviços do Ministério da Administração Interna, as necessidades de instalações para as -
Forças e Serviços de Segurança.

Praça do Comércio - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-mail: gabinete.ministro@mai.~ov.vt URL: httu:/ /www.mai.~ov.ut

M DIR 06 01

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 3830
DATA: 14/05/2010

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÁO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Encontra-se, para já, prevista a criação de novos balneário e salas de controlo, e a
beneficiação do espaço dedicado a secção de Perdidos e Achados.

5. No sentido de colmatar situações mais urgentes, a ANA, Aeroportos de Portugal, S.A.
manifestou a intenção de proceder, no imediato, a algumas obras de beneficiação, como
a pintura dos espaços, a substituição de estores e de aparelhos de ar condicionado
danificados.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

A. dOk J. oelho w dos ntos

	O Chefe do Gabinete
	André Miranda